
 

 
 
 1 di 2 

UFFICIO TECNICO 

Disposizione RUP 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 0 

 

 

ACQUISIZIONE DI SERVIZIO DI CONSULENZA E SUPPORTO AL RUP PER LA FORMAZIONE SPECIFICA 

DELL’UFFICIO TECNICO IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI SULLA BASE DEL NUOVO DECRETO LEGISLATIVO 

N. 50/16 E DELLE LINEE GUIDA ANAC, OLTRE AI VINCOLI NORMATIVI LEGATI AGLI OBBLIGHI DI 

TRASPARENZA 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

- Visto lo statuto dell’Università di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- viste le linee guida emanate dall’ANAC nel 2016 con apposite Delibere in applicazione al  

D. Lgs 50/16; 

- considerato che le procedure di appalto di lavori richiedono una particolare competenza 

giuridica in tutte le fasi di gara e di esecuzione di lavori, nonché in caso di contenzioso; 

- considerato che all’interno dell’organico dell’Ufficio Tecnico non è presente una professionalità 

di tipo giuridico specializzata in appalti; 

- considerato che, con l’emanazione del D. Lgs 50/2016, Nuovo Codice Appalti, è necessario 

rivedere e adattare alla nuova norma tutte le procedure di gestione degli appalti di lavori; 

- considerato che in futuro sarà necessario ricorrere all’utilizzo di figure professionali esterne per 

la gestione e l’elaborazione dei livelli di progettazione indicati dal Nuovo Codice Appalti e, 

quindi, procedere all’aggiudicazione di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

- considerata la necessità da parte dell’Ufficio Tecnico di procedere al bando di alcune gare 

d’appalto per il Facility Management per gli edifici in uso all’Ateneo e varie altre procedure di 

gara per lavori straordinari di importanza e complessità elevate; 

- considerato che è necessario che i componenti dell’Ufficio Tecnico conoscano anche le 

procedure di legge per l’acquisizione di servizi e forniture; 

- considerato che al RUP è affidata la totale responsabilità e la vigilanza sull’intero ciclo 

dell’Appalto; 

- considerato che il supporto giuridico per la formazione agli Appalti può essere considerato 

come acquisizione di servizio ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. A del D. Lgs 50/2016 e che fino 

all’importo di € 40.000,00 si può procedere in affidamento diretto; 



 

 

 2 di 2

- valutato il preventivo dell’Avv. Vittorio Miniero che, per fornire il servizio di cui all’oggetto della 

presente disposizione ha richiesto un importo di € 1.000,00 oltre oneri fiscali (IVA e 

C.N.P.A.I.A.) per giornata di formazione; 

- considerato che la formazione di cui all’oggetto della presente disposizione è rivolta a tutti i 

componenti dell’Ufficio Tecnico, in numero di 20 unità e in alcuni casi al personale afferente 

alla Divisione Appalti, convenzioni e patrimonio; 

- considerato che l’Avv. Vittorio Miniero si è reso disponibile per l’attività di cui alla 

considerazione precedente quotando le richieste del Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed 

emettendo il preventivo 

- di cui al Prot. n. 37057 – X/4 del 07/10/2016; 

 

DISPONE 

 

1. di affidare l’incarico per il servizio di consulenza e supporto al RUP per la formazione specifica 

dell’Ufficio Tecnico in materia di appalti pubblici sulla base del nuovo D. Lgs n. 50/16 e delle Linee 

guida ANAC, oltre ai vincoli normativi legati agli obblighi di trasparenza, all’Avv. Miniero, secondo 

quanto specificato nel preventivo del suddetto professionista, di cui al Prot. n. Prot. n. 37057 – X/4 

del 07/10/2016; 

2. di prevedere n. 4 giornate di formazione nel corso del 2017; 

3. di far gravare la spesa complessiva pari a € 4.000,00 oltre oneri fiscali (IVA e C.N.P.A.I.A.) sulla voce di 

Budget CA.C.01.02.06 - CONSULENZE LEGALI TECNICHE AMMINISTRATIVE.  

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Massimiliano Pagni 

(sottoscrizione effettuata con firma digitale  

ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D. Lgs 50/2016) 

 

 

 

 

 


		2017-02-09T14:41:25+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




